



Tėvynė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJĖ ORGANAS

NO. 4

307 West 30th St., New York, N. Y. 10001, 1987 m. balandžio-April mėn.

79-ieji metai

MILIJONAI

PAUL P. DARGIS
SLA PREZIDENTAS

Dažnai mėgstam pakalbėti ir pasvajoti apie milijonus. Deja, lietuvių milijonierių, nors ir turim, bet labai mažai. Tačiau yra lietuvių organizacijų, bankų ir įmonių, kuriuose lietuvių sutelkti milijoniniai kapitalai.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje taip pat yra pasiekęs apie keturis milijonus.

Šia proga taip pat reikia pažymėti, jog SLA Žemė ir Centro namas, New Yorke, kuris nors yra virš 100 metų senumo, yra milijoninės vertės, nes randasi pačioje miesto — Manhattan širdyje ir visai (vienas trumpas skersgatvis) arti prie Union-Pennsylvania geležinkelio stoties, Madison Square Garden ir prie paties Didžiojo JAV Pašto Rūmų.

To viso Susivienijimas neslepia, o ir skelbiamose apyskaitose pilnai nurodo savo visą turtą.

Kam SLA milijonai priklauso?

Atsakymas aiškus — nariams. Tie milijonai sutelkti į apdraudų fondą. Apdraudų fondas yra pats didžiausias. Jis siekia daugiau 3 (trijų) milijonų dolerių. Iš jo organizacija atlieka savo piniginius išpareigojimus, išmokėdama pašalpgaviams sutartą apdraudas.

Yra manančių, (o tai matyti iš pasisakymų spaudoje ir, net SLA Seimuose), jog Susivienijimas savo milijonines lėšas galėtų duoti lietuvių namams statyti arba kultūriniais ir tautiniams darbams stambiau finansuoti.

Tokių minčių piršimas tik parodo, jog jų autoriai nėra išgilinę į fraternalinių organizacijų paskirtį ir jų finansų naudojimą. Tuo tarpu apdraudų įstatymai, fraternalių organizacijų narių interesams apsaugoti, labai riboja apdraudų fondo naudojimą kitiems tikslams. Net organizacijos šeimininkas — Seimas gali savo nutarimus daryti tik įstatymų ribose, o taip pat organizacijos Centro vadovybė (Pildomoji Taryba), atlikdama savo funkcijas, privalo laikytis tų pačių įstatymų reikalavimų, ypač kiek tai liečia finansinę pusę. Taigi, turim suprasti, kam yra skirti ir kuriems reikalams gali būti naudojami SLA milijonai.

Tiek praėityje, tiek dabar Susivienijimas griežtai laikosi valdžios įstatymų. Neabejojama — tas padėjo Susivienijimui pasiekti finansinio stiprumo, o kartu ir labai aukšto apdraudų padengimo.

Tą pastebėjo ir JAV apdraudų Departamentų pareigūnai, laiks nuo laiko patikrindami Susivienijimo atskaitomybę ir visą organizacijos stovį...

Greta apdraudų fondo Susivienijimas dar turi ir kitus fondus, skirtus organizacijai išlaikyti, tautiniams, kultūriniais ir labdaros darbams remti.

Pastaruoju laiku pradėjo labai augti ir SLA Tautinė Fondacija, turinti tuos pačius visuomeniniams darbams remti tikslus.

Tų fondų pagalba SLA jau daugelį metų atlieka visuomeniniams reikalams rėmimą, tačiau tie fondai nėra milijoniniai, iš jų negalima išspausiti tokių stambių sumų, kaip kam atrodo. Kitą kartą plačiau pasisakysiu apie mūsų SLA Tautinę Fondaciją.

Vienus kalinius už religiją ir lietuviybę Sovietai išleidžia į Ameriką, kitų ne

Kovo 6 d. gautas pranešimas iš VLIKo atstovo Ziuriche, Šveicarijoje, A. Klimaičio, kuris telefonu kalbėjo su Vytautu Skuodžiu, Vilniuje. Skuodis gavo Sovietų vyriausybės leidimą išvykti į Ameriką. Leidimas išvykti yra jam, jo žmonai ir dukrai Daivai.

Skuodžiui skambino JAV konsulas Leningrade, ir jam pranešė, kad jo išvykimui į Ameriką nėra kliūčių.

Skuodis pranešė, kad dr. Algirdas Statkevičius yra Vilniuje, ir su juo kalbėjosi.

Skuodis parašė Vyriausiam Sovietų Teismui pareiškimą kad paleistų Gintautą Iešmantą ir Povilą Pečeliūną, kurie buvo kartu su juo nuteisti.

Patacko byla nutraukta, dabar jis jau laisvas.

Kun. Alfonsas Svarinskas tebėra Vilniaus KGB kalėjime, matyt

tardomas. Spėjama, kad jam buvo pasiūlyta pasirašyti pareiškimą — kokia formule, nežinoma. [ELTA]

London, Ont., 90 profesorių prisijungė prie protestuojančiųjų, kad pakviestam skaityti paskaitą Henry Kissingeriui, buv. JAV Valstybės Sekretoriui, būtų mokama \$30,000. Tokio honoraro H. Kissingeris pareikalavo. Anot prof. I. Richmond, už vienos valandos paskaitą reikalauti tiek pinigų, esą nemoralu.

— Studija apie baltus, "Baltiečių teisė į senąsias savo žemes" prancūzų kalba "Europa Ethica" trimėnesiniame žurnale (1985 balandžio) išspausdino tarptautinės teisės žinovas dr. Theodor Veiter. Jis pirmininkavo baltiečių surengtam teismui Kopenhagoje, kur buvo kaltinama Sovietų Sąjunga.

Velykų švenčių proga



SLA Pildomoji Taryba, Tėvynės redakcija, administracija ir centro tarnautojai sveikina SLA Pastoriausias Komitetas, Tėvynės bendradarbius, organizatorius, Apskričių ir kuopų valdybas ir visus SLA narius, o taip pat ir būsimojus SLA narius, visus geros valios lietuvius ir jų draugus.

SLA seimo rengėjai užbaigė darbą

Kaip žinome, praėjusią vasarą Chicagoje įvyko Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organizacijos šimtmetinis seimas. Jo metu surengta įvairių renginių, kuriais paminėta SLA garbinga sukaktis.

Seimą ir kitus jo renginius suorganizavo SLA 6-osios apskrities valdyba ir specialiai sudarytas komitetas iš daugelio kitų organizacijų veikėjų. Rengimo komitetui vadovavo Petras Vilkelis, kuris netrukus po seimo iš gyvųjų tarpo iškeliavo į amžinastį.

Kovo 21 d. Dainos restorano patalpose įvyko šio seimui rengti komiteto paskutinis posėdis su vaišėmis. Dalyvavo daugiau 20 asmenų, kurie vienaip ar kitaip prisidėjo prie 62-ojo seimo rengimo darbų.

Pasivažišusius dalyvius pasveikino 6-osios apskrities vicepirmininkas Charles Macke. Jis atsistojimu prašė pagerbti mirusį pirmininką Petrą Vilkelį.

Trumpą piniginę apyskaitą paskaitė išdininkas Petras Bružas, kuris ir plačiau išsitarė viena išlaidų pozicija, kurią pavyko laimingai išspręsti. Kalbėjo SLA Pildomosios tarybos narys SLA Daktaras Kvotėjas dr. Vytautas Dargis, Viktoras Uta ir kt.

Buvo pasidžiaugta gražiai pavy-

kusiu seimu bei šimtmečio paminėjimu. Nutarta, kad SLA 6-osios apskrities reguliarius susirinkimas būtų pravestas po vasaros atostogų — rugsėjo mėnesį, kurio metu bus išrinktas naujasis Apskrities pirmininkas, vietoje mirusiojo Petro Vilkelio. Dabar pirmininko pareigas eina vicepirmininkas Charles Macke.

Ed. Šulaitis

LIETUVOS PASIUNTINYBĖJE

— Vasario 16-tąją Lietuvos pasiuntinys Washington, D. C., dr. Stasys ir Ona Bačkiai, kaip paprastai, pasiuntinybėje padarė priėmimą. Dalyvavo apie šimtas žmonių, tarp jų buvo pronuncijus arkiv. Laghi, Valstybės departamento subsektorius Derwinski, Pabaltijo kraštų reikalų vedėjas Smell, Amerikos Balso administracijos pareigūnas Allen, Lietuvos gen. konsulas A. Simutis iš New Yorko, gen. konsulas V. Kleiza su žmona iš Chicagos. Visi pavaišinti vyno taurelėmis ir gerai paruoštais užkandžiais. Visi prisiminė Lietuvos Nepriklausomybės šventę.

Vienas Washingtono radio vedėjas pasikalbėjo su kun. K. Pugevičium, o paskui atsakinėjo į klausimus, kurių pateikė lietuviai, latviai ir amerikiečiai apie Lietuvą.

Published monthly except July and August

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001
Tel. [212] 563-2210

REDAGUOJA SLA REDAKTORIŲ KOMISIJA
EDITED BY SLA EDITORIAL BOARD
GENEVIEVE MEILIUNAS, MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States.....\$4.00
To Foreign Countries.....\$5.00

Second Class Postage Paid at
New York, N. Y.

SLA Kuopu pranešimai ir skubus raštai redakcijai reikia siusti
pradžioj mėnesio, kad jie to mėn. laidoj būtų galimi patalpinti.

Keičiant adresu, būtina pranešti senasis adresas. Uz skelbimų
turini redakcija neatsako.

NUO SEIMO IKI SEIMO

VYTAUTAS KASNIŪNAS



Din! .. Dilin! .. Din! .. Di-
lin! .. Alieliuja! .. Aleliuja! ..
Šventos Velykos! .. Velykos! ..
Dunda bažnyčių varpai, didingais
muzikos akordais skamba vargonų
balsai, galingais balsais gieda
tikintieji: "Linksmą dieną mums
nušvito, visi trokštam džiaugsmo
šito: kėlės Kristus, mirtis krito.
Aleliuja, aleliuja, aleliuja. "Nu-
skambėjus nuo šventoriaus pasku-
tiniems būgnų garsams, iš bažny-
čios išeina žmonės, sveikinas,
bučiuojasi, išsilieja linkėjimų jūra.
Grupuojasi giminaičiai, draugai,
vieni kitus kviečia pasisvečiavimui,
margučius pariedinti, alučio para-
gauti. Kas neskuba namo anksty-
vųjų pusryčių, išeina pasivaikščioti,
kiti būreliais grupuojasi
margučius pariedinti, laimę pamė-
ginti. Netruksta taip pat ir
velykinių "mandrappkių", kurie
ieško norinčių išbandyti, kieno
turimas margutis stipresnis. Tai
paprastai visoje parapijoje išgarsė-
ję margučių kariautojai.

Margučius mušdami, jie pirmiau-
siai juos pakalena tarp dantų, juos
sūkandę pamiklina klausydami
lengvai į juos mušamų margučių
garsus. Jei į dantis mušamojo
margučio garsas labai skardus, tai
jis stiprus kaip akmuo, ir kuo
duslesnis, tuo silpnesnis. Būna ir
"užtaisytų" kiaušinių, į kuriuos
pripila vaško, ar šildyto cukraus. Ir
jei jau toks smarkuolis sugauna-
mas, tai jis sulaukia varganų
Velykų. Į jo galvą sulekia kiaušinių
tryniai ir baltymai. Taip atsiskaito-
ma su negarbingu velykinių
margučių kariautoju.

Lietuvoje Sv. Velykas švęsavo
net kelias dienas. Mažą tėviškėje
trečioji Velykų diena buvo skiriama
ūkio samdiniams ir šeiminkėms.
Velykos buvo didesnė šventė,
negu Kalėdos. Į bažnyčią eidavo
visi. Todėl girdėdavosi kalbos, kad
tas ar anas net per Velykas neina į

bažnyčią. Atseit, jis negeras,
blogas žmogus. Ūkininkai apie tai
nugirdę, tokių samdinių vengdavo.

Bet tai buvo labai labai seniai.
Tas paprotys išnyko. Bažnyčios
lankymas nėra tikėjimo termomet-
ras ir tikėjimas nesireiškia
išviršine puošmena. Tikėjimas
reiškiasi vidiniame, dvasiniame
žmogaus pasaulyje, jo sąžinėje,
artimo meilėje, jo pasaulėžiūroje.

Lietuvoje Velykų šventės proga
buvo paprotys vienas kitą sveikinti
ir linkėjimais išsakyti savo
jausmus. Toliau gyvenantiems
artimiesiems buvo siunčiami atvi-
rukai, laiškai. Toje pačioje
apylinkėje, mieste, miestelyje ar
bažnytkaimyje gyvenančius būtina
reikėdavo aplankyti, pasveikinti.
Jaunesnieji sveikindavo vyresnius,
žemesni pareigūnai vyresnius.
Sveikinimo svečiavimasis būdavo
neilgas — iki pusvalandžio, nebent
šeimininkai ilgiau užlaikydavo. Ir
taip nuo ryto iki vakaro, kol jėgos
išgalėdavo, varstydavosi namų
durys, skambėdavo — sveikas! ..
valio! .. visur išgeriant ir
užgeriant, ragaujant, valgant, kai
kada net persivalgant, kada ir
kūno svoris buvo dorybė.

Ir mes norime išsakyti savo
jausmus sveikindami Velykų pro-
ga.

Povilui Dargiui, SLA presiden-
tui — vesk ir toliau mus žemaitiškų
rūpestingumu, ištverme, sumanu-
mu Susivienijimo antrojo šimtme-
čio keliu.

Pildomosios Tarybos nariams,
brangiesiems broliams ir sese-
rimis — užgrūdintiems lietuviškos
veiklos dirvonuose — sveikindami
linkime nepalaužiamu ryžto dar-
buose, užsimojimuose.

SLA garbės nariams: Onai
Indrelienei, Kanadoj, konsulūi
Antanui Kalvaičiui ir Kaziumi
Mačiukui, Chicagoje. Sveikindami

Velykos ir margučiai

PAUL P. DARGIS, SLA Prezidentas

Velykų-Pavasario Švenčių esmėje glūdi mirties nugalėjimas ir gamtos
atgijimas. Žmogus anot Vydūno, visa savo buitimi bei savo veikimu yra
įterptas į gamtos vyksmus ir pavasariui atbundant juos ryškiausiai mato ir
išgyvena.

Grįžtanti gyvybė žmogui teikia džiaugsmą ir jėgas naujam gyvenimui . . .

Jau senovėje žmogus pastebėjo pavasario gamtos atbudimo galią ir jis tą
ryškų pasikeitimą su dvasios pakilimu sveikino ir šventė. Tos pavasario
šventės sukūrė daugybę papročių kurie atsispindi ir šių laikų Velykose.

Velykų švenčių papročiai yra panašūs vienos tautos į kitos tautos
papročius nedidelėmis skirtybėmis, nes jų kilmė yra tą pati.

Štai, kad ir Velykius margučius galima aptikti beveik visose
krikščioniškose tautose. Kalbant apie velykinius margučius, dažytus ir
margintus švenčių kiaušinius arba velykaičius, turime pripažinti, kad jie
pasižymi savitumu, kiekvienai tautai originalėmis ypatybėmis. Juose
padarytieji raštai ir piešiniai labai įvairūs.

Lietuvių išdabinti velykaičiai tikrai yra meniški. Juose aptiksime mūsų
liaudies audinių raštų, drožinių, ornamentų, medžių, augalų lapelių, gėlių
ir žiedų piešinius. Rasi grynai tautinių, patriotinių motyvų — Vytį,
Gedimino pilį Vilniuje ir kitus panašius puošmenis.

Esą ankstyvesniųjų laikų margučiuose atsispindėjusi mūsų tautos
senovės kuryba, kokia buvo prieš krikščionybės įvedimą Lietuvoje. Visa
tai parodo mūsų liaudies sugebėjimus ir lakią vaizduotę. Del to
lietuviškieji margučiai buvo labai aukštai vertinami, jie minimi net
aprašanciose knygose ir jų rinkinius galime aptikti kitų tautų muziejuose.

Yra prasmė ir šiais laikais mums, gyvenantiems Amerikoje palaikyti taip
lietuvio širdžiai taip artimus pavasario švenčių papročius. Margučiai
tenelieka tik Velykų stalo skanėtais arba gardumynais. Jie mums
teprimeną gimtą kraštą, jo gamtos grožį pavasari, kurį jaunystėje
išgyvenom švėsdami Velykas Lietuvos kaime.

Cia gimusiems lietuviams ir priaugančiajai kartai, kuri nematė ir
nepažįsta Lietuvos, margučiai tebūna viena vaizdžių priemonių geriau
pažinti savo tėvų krašto papročius ir daugiau su savo tauta suartėti.



Juozo Jasiūno dekoruoti lietuviški Velykiniai margučiai parodoje Detroit,
Mich. pristatant Antano Tamošaičio Easter Eggs knygą. J. Urbono
nuotrauka iš Vienybės archyvo.

linkime gražių, sveikų, ilgų metų.
Jūs eidami SLA keliu, žibintą
nešėte aukštai iškėlę mūsų
organizacijos didžiųjų idealu. Jumis
mes didžiuojamės!

Tėvynės redaktoriui Jonui Valai-
čiui, savo darbus įrašiusiam į
Amerikos lietuvių laikraštinių
istoriją aukso raidėmis, linkime
darbingų, ilgų metų.

Jums visiems ištvermingiesiems
kuopų valdybų pirmininkams,
sekretoriams, išdininkams ir na-
riams — nepalaužiamu ryžtu,
mums visiems sviesti pavyzdžiu.

Visiems, visiems, mylimiems,
brangiems broliams ir seserims.
Mes, keturi tūkstančiai narių,
esame kraujo palikuonys tų
didžiadvasių, kurie prieš šimtą
metų įsteigė tą garbingą, lietuviš-
kais dvasiniais turtais papuoštą
Susivienijimo organizaciją.

Sveikindami vieni kitus Velykų
švenčių proga, prasmingais, jaus-
mingais linkėjimais pasidalinę,
tęskime toliau pradėtą darbą.
Mūsų organizacijai, jos tęstinumui

ir gyvybingumui reikia naujų
narių. Kiekvienas įsijunkime į
narių vaju. Savo linkėjimus
papoškime dainos žodžiais, kad
mes išeiname į darbą didį, mums ir
darbo dienų permažai . . .

SLA 6-oji apskritis, kuri suruošė
Susivienijimo šimtmečio minėjimo
seimą, su talkininkais ir įvairių
komisijų pirmininkais bei nariais,
buvo susirinkę užbaigtuvių vai-
šėms. Prisiminėme didįjį Seimo
rengimo darbų atlikėją pirmininką
a. a. Petrą Vilkelį. Jo atmintį
pagerbėme susikaupimu. Mūsų
tarpe buvo buvęs vicepirmininkas,
dabar einas pirmininko pareigas
Charles Macke, jr. ir jo
simpatingoji žmona Irėna, sekreto-
rė, visų darbų koordinatorė,
nepailstama, energinga veikėja
Kristina Austin, Pildomosios Tary-
bos narys dr. Vytautas Dargis.
Įspūdžių buvo daug. Apie tai kita
kartą.

Iki!

Jūsų Vytautas

TĖVYNĖ, 1987 m. balandžio-April mėn.

PROTOKOLAS

[Tęsinys iš pereinamosios laidos]

SLA SEKRETORĖS RAPORTAS

Mirus

1985 metais: SLA narei Elenos Bielkevičienės atminčiai: Giminaitis Romualdas Bielkevičius \$50.00 ir Euphrosine Mikužis \$10.00, viso\$60.00
SLA 36 kp., Chicago, Ill. finansų sekretoriui Adolph Kaulakis mirus ir SLA 35 kp., Wilkes Barre, Pa., finansų sekretorei a.a. Mary Stanislaitis atminčiai - Euphrosine Mikužis auka viso\$30.00

Viso\$90.00

Iš viso Tautinėje Fondacijoje 1985 m. gruodžio 31 d. turime\$12,069.21

Neabejojama, ateity šis gražus gestas bus pasektas ir kitų narių bei veikėjų. Siunčiamos aukos įvairiausiomis progomis mažesnėmis sumomis parodo susirūpinimą SLA Tautinė Fondacija ir įvertina jos svarbą ir reikšmę mūsų organizaciniame gyvenime.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE LABDARYBĖ

Susivienijimas yra visada pasirošęs įvairiais būdais pagelbėti savo nariams, jiems atsidūrus sunkioje finansinėje būklėje.

Pastarųjų keturių metų laikotarpyje (1982, 1983, 1984 ir 1985) išmokėta iš Našlių ir Našlaičių Fondo viso \$2,720.29.

Prie labdarystės reikia dar priskirti ir visą eilę kitų išmokėjimų iš Tautiškų Centų Fondo ir Moksleivių.

Nuo 1982 m. sausio 1 d. iki 1985 m. gruodžio 31 d. buvo paremti lietuviški laikraščiai, radio valandėlės, lietuviškas jaunimas, Dariaus-Girėno Albumui išleisti, "Statue of Liberty" restauracijai, fraternalinė veikla ir kt. viso iš:

Tautiškų Centų Fondo buvo išmokėta \$12,787.78 ir Stipendinė parama studentams \$3,500.00.

SLA MĖNESINIS LEIDINYS TĖVYNĖ

Pagal SLA Konstituciją Tėvynė yra oficialus Susivienijimo organas. Tėvynė, anksčiauėjusi kas savaitę, nuo 1972 m. pradžios išeidavo kas antra savaitę (du kartus į mėnesį), o nuo 1980 m. išėina tik vieną kartą į mėnesį, nes jos leidimo išlaidos labai padidėjo. Toms išlaidoms padengti buvo ir tebėra naudojamos ir kitos SLA pajamos, nes Tėvynės Fondui skiriamų 7 centų per mėnesį nuo kiekvieno nario niekad neužteko išlaidoms apmokėti.

Žemiau paduodu pastarųjų penkerių metų Tėvynės išlaidas ir pajamas:

Metai	Pajamos	Išlaidos	Periodas	Per metus išleista
1985	\$2,140.32	\$12,218.56	Mėnesinė	10
1984	2,170.14	9,414.28	"	10
1983	2,402.61	10,842.08	"	10
1982	2,565.01	10,829.57	"	10
1981	2,804.62	9,489.72	"	10

Tėvynė yra svarbus Susivienijimo Centro ryšininkas su apskritimis, kuopomis ir atskirais nariais. Joje spausdinamos oficialios žinios apie Susivienijimo organizacinį gyvenimą: Pildomosios Tarybos protokolai, Seimų protokolai, vajaus skatinimai, Pildomosios Tarybos atsišaukimai į kuopas ir apskritis, korespondencijos iš kuopų, gyvybių apdraudų ir ligoje pašalpų išmokėjimai. Pagal turimą vietą, taip pat bent trumpai, paminimi stambesnieji įvykiai iš viso lietuviško gyvenimo.

BENDROS ŽINIOS APIE PILDOMOSIOS TARYBOS IR SLA CENTRO DARBUS

Tarpseiminiame laikotarpyje, t.y. nuo 1982 m. liepos 8 d. iki 1986 m. birželio 30 d., Pildomoji Taryba turėjo šešis suvažiavimus, būtent:

Poseiminis, 1982 m. liepos 8-9 d.d. Dolphin Beach Resort, St. Petersburg Beach, Fl. Tai buvo trijų sesijų posėdžiai, kurių protokolai paskelbti 1983 m. Tėvynėje No.6.

Metinis, 1983 m. vasario 26 - kovo 1 d.d. SLA Centre, New York, N.Y. Tai buvo keturių sesijų posėdžiai, kurių protokolai paskelbti 1983 m. Tėvynėje No. 7-10.

TĖVYNĖ, 1987 m. balandžio-April mėn.

Specialus posėdis, 1983 m. spalio 23-25 d.d. Chicago Midway Airport Inn, Chicago, Il. Tai buvo penkių sesijų posėdžiai, kurių protokolai paskelbti 1984 m. Tėvynėje No. 1-4.

Metinis, 1984 m. spalio 29-31 d.d. Quality Inn Midway, Burbank, Il. Tai buvo penkių sesijų posėdžiai, kurių protokolai paskelbti 1985 m. Tėvynėje No. 1-6.

Metinis, 1985 m. gegužės 25-28 d.d. The Essex Inn, Chicago, Il. Tai buvo šešių sesijų posėdžiai, kurių protokolai paskelbti 1985 m. Tėvynėje No. 7-10.

Metinis, 1986 m. kovo 1-2 d.d. SLA Centre, New York, N.Y. Tai buvo keturių sesijų posėdžiai, kurių protokolai paskelbti 1986 m. Tėvynėje nuo No. 6.

1986 m. birželio 28 d. numatomas Pildomosios Tarybos priešseiminis suvažiavimas, The Essex Inn, Chicago, Il.

Pildomosios Tarybos ir komisijų posėdžių protokolai bei padaryti nutarimai yra žinomi nariams, tuo pačiu Jums, gerbiamieji delegatai, nes jie buvo skelbiami Tėvynėje. Jūs turėjote progos su jais susipažinti ir įsigilinti.

Pildomosios Tarybos darbų apimtis daugiausia ribojasi organizacijos ir jos narių reikalais. Suvažiavimuose buvo svarstomi klausimai, kuriems spręsti ir padaryti nutarimus buvo kompetentinga Pildomoji Taryba.

Tačiau prie Pildomosios Tarybos suvažiavimų, SLA reikalų tvarkyme daug pasidaravo įvairios komisijos, ką matysite iš tų komisijų raportų.

Man, kaip SLA Sekretorei, teko vykdyti Seimo, Pildomosios Tarybos Vajaus, Investmentų ir Nuosavybės Komisijų, o taip pat atskirų apdraudos departamentų reikalavimus, ir atlikti daugybę kitų darbų, susijusių su mano pareigomis.

Ypač daug rūpesčių sudarė naujų narių verbavimo planai ir jų vykdymas, dividendų išmokėjimas 1985 metais ir pan.

Be kasdieninio administravimo darbo, toks papildomas darbo apkrovimas buvo nemaža našta taip man, taip ir SLA štabui.

Nepamainoma Vajaus darbe yra Liucija Sperauskienė, kuri pradėjo dirbti Centro raštinėje nuo 1955 metų. Be to, turime nuolatinį tarnautoją Arūną Balkų, kuris pradėjo dirbti nuo 1976 metų. Elena Prekerienė pradėjo dirbti 1977 metais ir Eugenia Ramonis nuo 1985 metų sausio 1 dienos. Be to, Centre dar dirba Helen Brazauskienė nuo 1979 metų lapkričio 26 dienos, bet dirba pavalandžiui.

Ne tik dalyvavau Pildomosios tarybos ir Komisijų posėdžiuose, lankiausi ir dalyvavau kuopų ir apskričių susirinkimuose ir jų šventėse.

Draugiška bendradarbiavimo atmosfera, kurioje vyko Pildomosios Tarybos darbai, leido juos geriau atlikti, kas, be abejo, prisidėjo prie Susivienijimo stiprinimo. Todėl šio Seimo proga aš reiškiu gilią padėką SLA Prezidentui Povlui P. Dargiui ir visiems Pildomosios Tarybos nariams už malonų bendradarbiavimą, atliekant mums patikėtas pareigas.

Šia proga noriu pareikšti ypatingą pagarbą SLA Iždininkei mielai Euphrosine Mikužis. SLA sekretorės ir iždininkės pareigos ir darbai yra glaudžiai susiję. Per virš 12 metų savo darbus mokėjome suderinti ir visur bei visada parodyti abipusę gerą valią ir kooperavimą. Euphrosine Mikužis atsisakius toliau kandidatuoti SLA iždininkės pareigoms, apgailestauju, kad netenka patyrusios ir nuoširdžios bendradarbės. Paliekant svarbias pareigas, mielai Euphrosine linkiu sveikatos, rūpestingo poilsio bei daug laimingų metų.

Baigdama šį savo raportą, noriu pareikšti nuoširdų ir didelio įvertinimo žodį visiems SLA nariams už man pareikštą ir rinkimuose pasitikėjimą. Iš savo pusės stengsiuos ateityje taip pat nuoširdžiai, teisingai dirbti mūsų Susivienijimui.

Jums Seimo Delegatams, dėkoju, kad nepasigailėjote nei savo jėgų, nei laiko, nei lėšų atvykti į šį Seimą organizacijos reikalus svarstyti, svenčiant mūsų brangiosios organizacijos Šimtmetį.

Tegul man bus leista visų delegatų ir savo vardu pareikšti gilią padėką Seimo Rengimo Komisijai už jos rūpestį ir darbus, rengiant šį Seimą ir suteikiant mums visiems palankiausias sąlygas ir gražią Seimo programą.

Taip pat nuoširdžiausiai linkiu Seimui nutarti daug naudingų nutarimų, kurie užtikrins didžią ir gražią SLA ateitį.

Genovaitė Meiliūnienė,
SLA Sekretorė

Teodoras Blinstrubas, 322 kp., Chicago, Ill. įnešė, Euphrosine Mikužis parėmė raportą priimti.

18.] Prezidentas P. P. Dargis paskelbė diskusijas, liečiančias SLA Sekretorės Genovaitės Meiliūnienės raportą.

Kęstutis Miklas, 126 Kp. New York, N. Y. paklausė apie piniginių stovi, ir kaip dažnai egzaminieriai tikrina Susivienijimo Atskaitomybės knygas.

Sekretorė pranešė, kad Susivienijimo Finansinis stovis yra smulkiai nurodytas Seimo Darbų knygoje. (Pajamų ir Išlaidų Apyskaitos už kiekvieną metų ketvirtį yra skelbiamos narių žiniai ir Tėvynėje).

Kas dėl Susivienijimo knygų egzaminacijos, tai Pennsylvania Apdraudos departamento egzaminieriai darė, Susivienijimo Atskaitomybės knygų egzaminaciją kas trys metai, o ateityje darys kas 4 metai. Sekančiais metais laukiame atvykstant egzaminieriu.

Teodoras Blinstrubas, 322 kp., Chicago, Ill. užklausė, kodėl Susivienijimo kasoje laikomas didelis kiekis cash — neinvestuotų pinigų.

PROTOKOLAS

Sekretorė G. Meiliūnas paaikino, kad pribrendus Bonams, kartais susidaro didesnis kiekis laisvų pinigų, kuriuos bandoma kuo geriausiai investuoti. Jei metų gale atskaitomybės knygoje susidaro didesnė suma neinvestuotų pinigų, tai paprastai jau sekančių metų sausio mėnesį tie pinigai yra investuojami.

Susivienijimo turtas laikomas daugiausiai United States Treasury Bonds arba United States Treasury Notes. Visi bonai ir notes yra deponuoti Mellon Bank, N.A., Pittsburgh, Pa., pagal 1977 m. pasirašytą sutartį, pagal Investmentų Apsaugos reikalavimus, su banko Trust Departmentu. (Mellon Bank, N.A., Pittsburgh, Pa. — Custodian for Lithuanian Alliance of America under agreement dated November 20, 1948, effective date September 23, 1946, as amended August 29, 1977).

Bondsų ir Notų sąrašas yra patalpintas Seimo Darbų Knygoje, Sekretorės Raporte, Skyriuje "SLA Finansai".

Sekretorei G. Meiliūnas atsakius į paklausimus, balsuojama.

Sekretorės G. Meiliūnas Reportas Seimo vienbalsiai priimtas.

Prezidentas P. P. Dargis trečiąją sesiją uždarė 1 val. po pietų, pranešdamas, kad ketvirtoji sesija prasidės 2 val. 30 minučių po pietų.

KETVIRTOJI SESIJA

Prezidentas P. P. Dargis SLA 62-ojo Seimo 4-ąją sesiją atidarė liepos 1 dieną, antradienį, 1986 m. 2 val. 30 m. po pietų Essex Inn viešbutyje, 800 S. Michigan Ave., Chicago, Ill.

19.] SLA Prezidentas P. P. Dargis pakvietė SLA Sekretorę G. Meiliūnas atlikti vardošaukį.

Mandatų Komisija praneša, kad atvyko dar 5 nauji delegatai: Salomeja Narkėliūnaitė, 38 kp., Brooklyn, N.Y. Birutė Apke, 222 kp., Michigan City, Ind., Stasys Virpša, 322 kp., Chicago, Ill., Vytautas Palionis, 376 kp., Chicago, Ill., ir Antanina Repšienė, 376 kp., Chicago, Ill.

Charles Kulas, 126 Kp., New York, N. Y. įnešus Živilė H. Jurevičienei 126 kp., New York, N.Y., parėmus, visi 5 naujai atvykę delegatai buvo Seimo vienbalsiai priimti.

Sesijoje dalyvauja 93 delegatai ir 7 Pildomosios Tarybos nariai, viso 100 atstovų.

20.] Prezidentas kviečia Iždininkę Euphrosinę Mikužis duoti savo raportą. **SLA Iždininkės Raporto Reikalavimai:** Sekretorė G. Meiliūnas skaito sekantį Paaikšinimą.

SLA Iždininkė Euphrosinė Mikužis sunkiai serga, todėl ji negalėjo savo, kaip iždininkės, raportą paruošti ir atsiųsti SLA 62-ojo Seimo Darbų Knygai. Kadangi Iždininkės ir SLA Centro darbai yra tarpiai surišti ir, darant 1985 metų apskaitą, duomenys SLA Bonų, gautų nuosimčių ir bankuose esamų sąskaitų buvo sutikrinti, todėl tenka juos laikyti tokiais pat, kaip jie pateikti SLA Sekretorės raporte.

21.] Prezidentas P. P. Dargis pakvietė Iždo Globėjas Josephine Miller ir Christine Austin duoti Raportą. SLA Iždo Globėjų vardu raportą skaito Christine Austin.

SLA Iždo Globėjų Reportas

Brangios delegatės ir delegatai,

Sveikiname 62-ojo seimo dalyvius, kuopų atstovus, mininčius Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 100-to metų sukaktį.

Kaip Pildomosios Tarybos narės, pateikdamos savo raportą, pastebime, kad mes dalyvavome visuose posėdžiuose ir bendrai svarstėm ir sprendėm savo organizacijos reikalus ir klausimus.

Pagal SLA konstituciją mūsų organizacijos iždo globėjai privalo patikrinti organizacijos veiklą, turto apyvartą ir organizacijos bendrą padėtį. Po kiekvieno Pildomosios Tarybos metinio suvažiavimo patikrinome knygas ir rekordus būdamos SLA Centre.

Patikrinome visas SLA iždininkės knygas ir ar išmokėjimai atliekami pagal nutarimus ir pagrįsti pateisinamais dokumentais, nuo 1982 m. sausio 1 d. iki 1985 m. gruodžio 31 d. Radome, kad SLA sekretorės G. Meiliūnienės knygos ir rekordai atitinka SLA iždininkės E. Mikužiutės skaitlines.

Malonu dirbti ir posėdžiauti su visa SLA Pildomąja Taryba. Širdingai dėkojame iždininkei Euphrosinę Mikužiutei ir sekretorei Genovaitei Meiliūnienei už jų bendradarbiavimą su mumis.

SLA darbotvarkė metu yra labai stipriame finansiniame stovyje, bet būtinai reikia naujų narių.

Šis mūsų raportas sutrumpintas, jame nekartosime statistikos, nes sekretorė seimui pateikia platų raportą.

Christine Austin
ir
Josephine Miller
SLA Iždo Globėjos

Nellie Bayoras, 7 Kp., Pittston, Pa., delegatei pasiūlius, Annai Triškai, 169 kp., Ambridge, Pa., parėmus, SLA Iždo Globėjų Reportas buvo Seimo vienbalsiai priimtas.

22.] SLA Prezidentas praneša, kad pagal 61-ojo Seimo, St. Petersburg, Florida nutarimą (Įnešimas #15) SLA Pildomajai Tarybai buvo pavesta apsvarstyti galimybes praveisti rašymo konkursą jaunimui, lietuviškai ir angliškai parašyti rašinius apie SLA atsiekimus ir reikšmę Amerikos lietuviams.

Pildomoji Taryba tam reikalui paskyrė komisiją:
Prezidentas P. P. Dargis Sekretorė G. Meiliūnas
Dr. Vytautas Dargis
Dr. Algirdas Budreckis ir Jonas Valaitis

Komisijos pirmininku išrinktas Algirdas Budreckis, kuriam buvo pavesta paruošti Jaunimo Konkursui praveisti taisykles.

Dr. Algirdas Budreckis, Konkurso Komisijos Pirmininkas, pranešė, kad rengiantis SLA Šimtmečio minėjimui, norint įtraukti jaunimą, šis konkursas Tėvynėje buvo paskelbtas. Rašinio Tema — **Susivienijimo atsiekimai ir Reikšmė Amerikos Lietuviams**. Konkurso dalyviams, už geriausius rašinius, buvo paskirtos dvi premijos: **I Premija — \$200.00** ir **II Premija — \$100.00**. Iš daugelio rašinių atrinkti geriausi trys, todėl Konkurso Komisija Pildomajai Tarybai rekomendavo paskirti 2 Pirmąsias Premijas, vieną lietuvių kalba, kitą anglų kalba, po \$200.00 Laimai Šulaitytei Day ir John Joseph Lapinski. Antrąją Premiją — \$100.00, Aldonai Bobelytei.

Pildomoji Taryba savo Priešseiminiame Posėdyje, 1986 m. birželio 29 d., priėmė Konkurso Komisijos Rekomendaciją:

Pirmąją Premiją lietuvių kalba laimėjusį rašinį **Laimos Šulaitytės-Day, SLA 65-tos kuopos, Chicago, Ill.** narės, perskaitė Vytautas Kasniūnas.

Pirmąją Premiją anglų kalba laimėjusį rašinį **John Lapinski, SLA 222 Kp., Michigan City, Ind.,** nario, perskaitė dr. Algirdas Budreckis.

Antrąją Premiją lietuvių kalba laimėjusį rašinį **Aldonos Bobelytės, SLA 373 kp., St. Petersburg, Fla.** perskaitė redaktorius Jonas Valaitis.
Rašiniai bus atspausdinti Tėvynėje.

Seimo Rengimo Komisijos vardu Christine Austin pranešė, kad šio vakaro laisvalaikio programą paruošė Jonas Stundža ir John Lapinski. Rengėjai pakvietė Raimundą Lapą parodyti Kazio ir Mečio Motūzų filmą iš Nepriklausomos Lietuvos gyvenimo. Jonas Stundža rodys skaidres iš Lietuvos istorijos iš savo apsilankymo dabartinėje Lietuvoje. Filme antraštės lietuvių laikraščių — Tėvynės, Vienybės ir kai kurių SLA ir kitų išleistų knygų. Taip pat bus sudaryta proga įsigyti labai įdomią Raimundo M. Lapo knygą "Ten, Ekrane sužibus".

Prezidentas P. P. Dargis ketvirtąją sesiją uždarė 5 val. vakaro pranešdamas, kad 5-oji sesija prasidės liepos 2 dieną, trečiadienį, 10 val. ryto.

PENKTOJI SESIJA

Prezidentas P. P. Dargis, SLA 62-rojo Seimo Penktąją Sesiją atidarė 10 val. ryto, trečiadienį, 1986 m., liepos 2 dieną Essex Inn viešbutyje, 800 S. Michigan Ave., Chicago, Ill.

23.] Prezidentas P. P. Dargis pakvietė sekretorę G. Meiliūnas atlikti vardošaukį. Sesijoje dalyvauja 93 delegatai ir 7 Pildomosios Tarybos nariai.

24.] Prezidentas P. P. Dargis pakvietė sekretoriatą perskaityti 3-iosios sesijos protokolą. Sekretoriato vardu protokolą skaito Vytautas Kasniūnas.

Jūratei Jasiūnienei, 313 kp. Chicago, Ill., įnešus, dr. Algirdui Budreckiui, 126 kp., New York, N.Y. parėmus, Seimas vienbalsiai nutarė priimti 3-iosios sesijos protokolą taip, kaip buvo perskaitytas.

25.] Prezidentas P. P. Dargis pakvietė SLA Doktorą Kvotėją dr. Vytautą P. Dargį duoti savo pranešimą.

TĖVYNĖ, 1987 m. balandžio-April mėn.

PROTOKOLAS

SLA Daktaro Kvotėjo Raportas

Sveikindamas 62-ąjį SLA seimą, kuris yra jau šimtmetinis ir tuo pačiu sukaktuvinis, turiu garbės pranešti apie daktaro kvotėjo atliktuosius SLA naudai darbus.

Bendras SLA narių sveikatos stovis yra geroje padėtyje. Amžiumi pažengusių sesių ir brolių seliečių skaičius daugėja, bet ne mažėja. Vis daugiau jaunimo įstoja į SLA eiles. Pasitaikančios įstojančiųjų naujų narių medicininės problemos yra daugumoje pozityviai išsprendžiamos. Glaudžiai bendradarbiauju ir su SLA sveikatos komisija.

Su apgailėstaviu turiu pažymėti, kad negailėstingoji mirtis iš mūsų ir sveikatos komisijos eilių tarpo išskyrė A-A Dr. Valentiną Pliopli, stropiai dirbusį SLA tikslams.

Baigdamas turiu padėkoti visiems SLA sesėms ir broliams už jų pasitikėjimą, ir mano ypatinga padėka priklauso SLA Pildomosios Tarybos nariams ir ypač SLA Prezidentui už nuoširdų ir malonų bendradarbiavimą visų mūsų Gerovei ir SLA garbei.

Valio šimtmetinei SLA organizacijai iševijoje,

Vytautas P. Dargis, M. D.
SLA Daktaras Kvotėjas

Violai Stanny, 73 Kp., Pittsburgh, Pa., įnešus, Henrikui Chvedukui, 236 Kp., Toronto, Ont., Canada parėmus, Daktaro Kvotėjo raportas buvo Seimo vienbalsiai priimtas.

26.] Prezidentas P. P. Dargis pakvietė Joną Valaitį duoti Tėvynės Redakcinės Komisijos vardu raportą.

Jonas Valaitis paaiškino, kad redaktorius yra samdomas Pildomosios Tarybos ir todėl tik jai yra atsakingas. Laikraštis galėtų būti įdomesnis ir žurnalistiniai geresnis, jei būtų bent porą puslapių didesnis. Kvietė delegatus rašyti straipsnius, o taip pat korespondencijas apie kuopų veiklą. Tėvynės spausdinama apie 4500 egzempliorių.

Petrui Vilkeiui, 260 kp., Chicago, Il., įnešus, Nellie Bayoras, 7 kp., Pittston, Pa., parėmus, raportas vienbalsiai priimtas.

27.] Prezidentas P. P. Dargis pakvietė Kontrolės Komisiją duoti Raportą. Komisijos vardu pranešimą padarė Nellie Bayoras, 7 kp., Pittston, Pa.

SLA Kontrolės Komisijos Raportas

Mūsų raportas yra trumpas, nes nuo praeito Seimo mūsų SLA organizacijoje nebuvo jokių problemų dėl kurių būtų reikėję mums šaukti posėdžius ar daryti kokius tyrinėjimus.

Kontrolės Komisija šią savo pareigą atliko, stebėdama naujų narių vajuos pastangas, skelbiamus išmokėjimus mirčių atvejais, Pildomosios Tarybos suvažiavimų protokolus. Komisija taip pat turėjo kontaktų galimybę su pačiu SLA Centru New Yorke.

Sekdami pranešimus Tėvynėje, matėme, kad Apdraudos Departamento egzaminieriai yra darę piniginius patikrinimus, ir Susivienijimas yra pripažintas kaip organizacija, operuojanti pagal savo paskirtį tvarkingai. Nematėm tiesiog reikalo naudotis mums suteikta teise daryti paralelinį knygų ir dokumentų patikrinimą, gaisint savo ir kitų laiką, o svarbiausia, daryti Susivienijimui išlaidas.

Visiems žinoma, kad visų organizacijų nariai serga ir miršta, o naujų narių jų vietas gauname per mažai, taip ir pas mus SLA šios problemos pasiliks su mumis ir mums kelia rimto rūpesčio.

Šiam 100 metų sukaktuviniam Seimui linkime sėkmės, mūsų Pildomajai Tarybai, delegatėms, delegatam ir SLA nariams, kad gyvuotų daug šimtmečių.

Nellie Bayoras-Romanas
Bronė Spūdienė
Romas Kezys

Kontrolės Komisijos raportą priimti pasiūlė dr. Algirdas Budreckis, 126 kp., New York, N.Y., parėmė Ona Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa. Pranešimas Seimo buvo vienbalsiai priimtas.

28.] Prezidentas P. P. Dargis pakvietė SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisiją padaryti savo pranešimą. SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos pranešimą padarė Povilas Šukis, 14 kp., Cleveland, Ohio ir Jurgis Žilinskas, 104 kp., Pittsburgh, Pa.

TĖVYNĖ, 1987 m. balandžio-April mėn.

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos Raportas

Mielieji SLA Šimtmečio seimo delegatai ir delegatės,

Mielieji SLA ir Apeliacijų Komisija dideliu pasitenkinimu praneša, kad nuo praėjusio 61-ojo seimo 1982 m. liepos mėn. 8 d. įvykusio St. Petersburg Beach, Florida, per 4-verius metus nėra gavusi jokio skundo. Tai rodo, kad SLA Pildomoji Taryba su jos pirmininku teisininku Povilu P. Dargiu sąžiningai laikosi SLA konstitucijos.

Visi Pildomosios Tarybos nariai dirba ir rūpinasi, kad tas prieš 100-tą metų, mažos grupelės patriotų lietuvių pagimdytas kūdikis, pasivadinęs Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, augtų sveikas ir stiprus ir sulauktų ilgo, ilgo amžiaus.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pirmųjų steigėjų pastangos išsipildė. Šiandien Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, švesdamas 100-čio sukaktį ir žengdamas į antrąjį šimtmetį įstojusiems į SLA nariais, yra pajėgus tūkstančiams lietuvių suteikti pagalbą. Tas nuopelnas priklauso buvusiems ir esantiems Pildomosios Tarybos nariams. Dirbdami sąžiningai jie sustiprino Susivienijimą Lietuvių Amerikoje medžiaginiai.

Kadangi SLA Stovio, Sundų ir Apeliacijų Komisija per 4-erius metus negavo jokio skundo, yra dėkinga SLA Pildomajai Tarybai ir jos pirmininkui Povilui P. Dargiui už sąžiningą veiklą. Taip pat yra dėkinga visų SLA Apskričių bei kuopų valdyboms ir nariams už taikų sugyvenimą.

Tik nuoširdumas ir meilė tarp Pildomosios Tarybos ir SLA narių stiprina Susivienijimo Lietuvių Amerikoje veiklą.

Susivienijimą Lietuvių Amerikoje, tą seniausią lietuvių draudos, šalpos ir tautinės veiklos švyturėlį, žengiantį į antrojo šimtmečio veiklą, palydėkime su nuoširdžia meile Susivienijimui, ir pagarbiai vertinkime tuos, kurie dirba SLA gerovei.

Mūsų jėgos ir darbai Tau, Susivienijime Lietuvių Amerikoje!

SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisija:
J. Šarapnickas
P. Šukis
J. Žilinskas

Pranešimą priimti padarė Euphrozine Mikužiūtė, parėmė Ona Jokūbaitienė, 14 Kp., Cleveland, Ohio. Seimas vienbalsiai pranešimą priėmė.

29.] Prezidentas P. P. Dargis kviečia Švietimo Komisiją duoti savo raportą. Švietimo Komisijos vardu raportuoja Grožvydas Lazauskas, 125 kp., Melrose Park, Ill.

SLA Švietimo Komisijos Pranešimas

SLA Švietimo Komisija konstatuoja, kad pagal esamas aplinkybes Susivienijimo švietimo, spaudos ir informacijos reikalai atliekami tinkamai, kas yra svarbu bendrajai Susivienijimo veiklai. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas Tėvynė leidžiamas kas mėnesį, išskyrus liepos ir rugpjūčio mėnesius; redaguoja SLA redaktorių komisija, techniškai tvarkant redaktoriui Jonui Valaičiui, administruojant Genovaitei Meiliūnienei.

Pastaruoju laiku Tėvynė turinio atžvilgiu padarė nemažą pažangą. Tėvynėje skelbiami ne tik pagal nuostatus būtini oficialūs SLA pranešimai, bet yra ir veiklos bei bendro pobūdžio skyriai, kuopų korespondencijos ir kita lietuvių gyvenimui svarbi apžvalga. Iš pagerinimų pažymėtinas Vytauto Kasniūno vedamasis skyrius "Nuo seimo iki seimo", kas lakraščio turinį žymiai pajvairina ir tuo daug prisidedama prie Susivienijimo veiklos populiarinimo. Taip pat anglų kalba skyrius "Tėvynė Newsgrams" gerokai praplėstas.

Kaip tik norint daugiau įtraukti jaunimą į SLA organizaciją ir Tėvynėje bendradarbiavimą, reikėtų šiuos skyrius plėsti, juos pritaikyti ir jaunimui. Reikėtų net atskiro Jaunimo skyriaus lietuvių ir anglų kalba. Jaunimui premijų skyrimą už geriausius straipsnius reikėtų tęsti ir toliau, kad nors ir kuklios premijos jaunimą bei jaunesniąją kartą paskatintų daugiau domėtis lietuviškąja SLA veikla.

Švietimo komisija taip pat labai vertina SLA atstovų dalyvavimą Amerikos Lietuvių Taryboje bei Lietuvos laisvinimo veikloje, teikiamą informaciją per SLA organą Tėvynę apie Lietuvos laisvinimo veiksmų darbus. SLA Pildomosios Tarybos tradiciniai Vasario 16 minėjimai, kasmet ruošiami SLA centre, New Yorke, įtraukiant ir platesnę visuomenę, yra labai reikšmingi.

Tėvynės tvarkytojams ir SLA Pildomajai Tarybai linkime ir toliau sėkmingai dirbti.

SLA Švietimo Komisija:
Teodoras Blinstrubas
Grožvydas Lazauskas
Petras Vilkelis

PROTOKOLAS

Stasys Virpša, 322 kp., Chicago, Ill., pasiūlė Švietimo Komisijos raportą priimti, Juozas Gedmintas, 75 kp., Los Angeles, Ca. parėmė. Seimas vienbalsiai Švietimo Komisijos raportą priėmė.

30.] Prezidentas P. P. Dargis kviečia Sveikatos Komisiją duoti savo raportą.

Į Sveikatos Komisiją įeina dr. Henrikas Brazaitis, dr. Vytautas Tauras ir dr. Richard A. Leeson.

Iš jų trijų tik dr. R. A. Leeson prisiuntė savo raportą. (Jį perskaitė dr. V. P. Dargis)

Health Committee Report

I am certainly pleased to be elected by the Board of Directors to the Health Committee. In the past, I have submitted dental articles in Tėvynė, in the hopes that our Lithuanian peoples' knowledgeability in dental affairs be increased. I am certainly excited by the opportunity to perform this service for the community in our newspaper and I intend to do more in the future.

Sincerely,
Richard A. Leeson, D.M.D.

Nellie Bayoras, 7 Kp., Pittston, Pa. įnešus, Anne Yozėnas, SLA 126-Kuopos, New York, N. Y., parėmus, Sveikatos Komisijos raportą Seimas vienbalsiai priėmė:

31.] Prezidentas P. P. Dargis kviečia Jaunimo Komisiją: Edvardą Šulaitį, Stasį Saulius Stoką ir Juraite M. Asiūniene duoti savo raportą.

Jaunimo Komisijos vardu raportą pateikė Edvardas Šulaitis.

Jaunimo Komisijos Raportas

Visų pirma, sveikiname SLA kuopų delegatus, susirinkusius į šį SLA šimtmetį atžymintį seimą. Linkime, kad organizacija galėtų sulaukti dar vieno šimtmečio.

Kaip ir ankstesniuose seimuose, taip ir šį kartą, Jaunimo komisija negali pranešti džiuginančių rezultatų. Savo šimtmečio sukaktį mininti organizacija savo narių amžiumi irgi gerokai paseno: jos eilėse yra tik toks jaunimas, kuri įrašo tėvai ar seneliai. Patys savo pastangomis jauni žmonės į SLA nestoja, kadangi jie nebeįsijaučia noro burtis prie lietuvių: juos įpatenkina ir amerikiečių apdraudos ar kitos organizacijos.

Taigi, žinant visas sukias aplinkybes, ir Jaunimo Komisijos darbas negali būti našus. Žinoma, turint daugiau darbuotojų ir susilaukiant daugiau paramos iš Pildomosios Tarybos narių, gal ir būtų buvę galima daugiau padaryti. Pildomoji Taryba turėtų duoti gaires, ką reikėtų nuveikti ir kaip būtų galima prasmingiau pasireikšti. Taigi, laukiame daugiau kooperacijos!

Kaip teigiamą jaunimui paskatinimą norisi iškelti SLA Pildomosios Tarybos paskelbtą rašinių konkursą jauniems tema - "Susivienijimo atsiėkimai ir reikšmė Amerikos lietuviams". Mes prisidėjome prie šio konkurso jaunųjų paraginimu jame dalyvauti. Panašius vėjus SLA organizacija turėtų dažniau rengti ir jaunimą judinti.

Chicagoje buvo bandoma įsteigti jaunimo teatrą iš SLA organizacijai priklausančių jaunųjų vaidintojų. Neatsiradus reikiama skaičiui vaidintojų vien tik iš Susivienijimo narių, buvo priimti ir kiti. Šio teatro pirmasis pasirodymas buvo 1986 m. gegužės 18 d. Chicago's Jaunimo Centre.

Panašius vienetus kaip šis SLA organizacija turėtų remti, skatinti, globoti. Mūsų jaunimui reikia ne vien tik žodžių, bet ir darbų. Reikėtų jaunimą sudominti Susivienijimu, kad jam būtų interesas į jį įsirašyti. Teatrai, tautinių šolių grupės, sporto komandos didesniųjų SLA kuopų turėtų būti globojamos.

Dėkojame delegatams už dėmesį ir linkime sėkmingo sukaktuvinio seimo.

SLA Jaunimo Komisijos vardu,
Edvardas Šulaitis - pirmininkas

Vytautui Kasniūnui, 222 Kp., Michigan City, Ind. įnešus, Jonui Stundžiai, 41 Kp., Lawrence, Ma. parėmus, Seimas vienbalsiai Jaunimo Komisijos Raportą priėmė.

32.] Prezidentas P. P. Dargis kviečia SLA Labdarybės Komisiją duoti savo raportą.

SLA Labdarybės Komisijos vardu pranešimą padarė Helen Čižauskienė, 134 kp., Chicago, Ill.

SLA Labdarybės Komisijos Raportas

Susivienijimo nariai, patekę į sunkią medžiaginę būklę, gali prašyti paramos - pašalpos iš Našlių ir Našlaičių Fondo. Taipogi tie nariai, kurie nepajėgia sumokėti savo apdraudos mokesčių, gali prašyti Susivienijimo jų apdraudos mokesčius apmokėti.

Prašymai pašalpa gauti iš Našlių Našlaičių Fondo surašomi aplikacijose, kurios gaunamos Centre. Narys reikalingas pašalpos turi kreiptis į savo kuopos Finansų Sekretorių, kuris padės jam užpildyti aplikaciją ir, kuopos valdybai pritariant bei rekomenduojant, nusiųs aplikaciją Centru.

Centras aplikacijas surenka ir krivulės keliu siunčia Labdarybės Komisijai, kuri peržiūri prašymus ir surašo sprendimą.

Kai iš Labdarybės Komisijos krivulė sugrįžta, galutiną sprendimą daro Pildomoji Taryba.

1982 m. išmokėtos pašalpos:

8 vienkartinės	\$418.57
1 kitų	120.00
viso	\$538.57

1983 m. išmokėtos pašalpos:

9 vienkartinės	\$392.37
2 kitų	320.00
viso	\$712.37

1984 m. išmokėtos pašalpos:

8 vienkartinės	\$370.59
2 kitų	285.00
viso	\$655.59

1985 m. išmokėtos pašalpos:

8 vienkartinės	438.76
2 kitų	375.00
viso	\$813.76

iš viso per 4 metus išmokėta.....\$2,720.29

SLA Labdarybės Komisija: Elena Čižauskienė
Ona Zorskaitė
Melanie Marchuska

Jūratei Jasiūnienei, 313 kp., Chicago, Ill. įnešus Lionginui Kapeckui, 124 kp., Hartford, Conn., parėmus, Labdarybės Komisijos Raportas Seimo buvo vienbalsiai priimtas.

33. Prezidentas P. P. Dargis kviečia Kultūros Komisiją duoti savo Raportą.

SLA Kultūros Komisijos vardu pranešimą padarė Lionginas Kapeckas, 124., Hartford, Ct. ir Jonas Drąsutis, 40 kp., Pittsburgh, Pa.

SLA Kultūros Komisijos Raportas

100 m. sukaktuviniam 62-jam Seimui

SLA kultūros komisija buvo įkurta ir patvirtinta 1976 metų Seime Chicagoje. Tam pagrindinė priežastis buvo sumažėjusi kultūrinė kuopų veikla.

Kultūros komisija bandė, kiek galima, kultūrinę kuopų veiklą pagyvinti ir kėlė kultūrinių parengimų svarbą. Komisijos nariai tuo tikslu rašė straipsnius "Tėvynėje" ir kituose laikraščiuose lietuvių ir anglų kalba. Taip pat, jie asmeniškai prisidėjo prie kai kurių parengimų suruošimo ir dalyvaudami kituose ir savo pavyzdžiu paskatindami kitus nenuleisti rankų.

SLA kultūros komisija, minėdama savo dešimtmetį, sveikina 100 m. sukaktuvinio Seimo kuopų atstovus ir linki daug sėkmės. Iš praities stiprybę sendami, dirbkime ateičiai!

SLA Kultūros Komisija:
Jonas Drąsutis
Demie Jonaitis
Lionginas Kapeckas

Juozui Gedmintui, 75 kp., Los Angeles, Ca., įnešus, Anna Triška, 169 kp., Ambridge, Pa., parėmus, Seimas vienbalsiai SLA Kultūros Komisijos raportą priėmė.

Tęsiama sekančioje Tėvynės laidoje

TĖVYNĖ, 1987 m. balandžio-April mėn.

THE STATE OF OUR ALLIANCE

The ledger books which closed on December 31, 1986 show that the Lithuanian Alliance of America experienced financial growth. Total assets increased to \$3,595,185, while the unassigned funds (surplus) reached \$1,514,188 (an increase of \$29,057). This is significant if you take into account the centennial convention costs and bear in mind that there were 320 terminations — 126 death claims, 20 matured and nonrenewed policies, and 174 members were lapsed or cash surrendered their policies.

The membership stands at 4,697, including 6 revivals and 148 new members. The official distribution of membership is as follows in the states where the Alliance is licensed: Connecticut — 11 lodges and 116 members; Illinois — 38 lodges and 809 members; Indiana — 5 lodges and 87 members; Maryland — 1 and 39; Massachusetts — 23 and 533; Michigan — 4 and 188; New Jersey — 7 and 177; New York — 40 and 1742; Ohio — 11 and 255; and Pennsylvania — 40 lodges and 751 members.

A word of explanation is needed for the official New York figures — they include the 3 Canadian and 2 Florida lodges, as well as members at large. Actually in numbers the most lodges are found in Pennsylvania, Illinois, and then New York. As far as membership is concerned, the following order prevails; New York, Illinois, Pennsylvania, and Massachusetts. It is interesting to note that the same order pattern almost holds for the enrollment of new members—New York and Pennsylvania are tied first with 31 new members each, followed by Illinois with 27, and Massachusetts with 22.

Increasing the membership remains the vital problem of our Alliance in calendar 1987. Turime pinigų, bet reikia daugiau narių!

Editors

● **Jurist William J. Hough, III** published an international law treatise, entitled "The Annexation of the Baltic States and Its Effect on the Development of Law Prohibiting Forcible Seizure of Territory," in the Winter edition, Volume 6, Number 2 of the *New York Law School Journal of International and Comparative Law*. The 230 page study takes up the entire issue and by tracing the historical development of law prohibiting forcible seizure of territory, analyzing the actual annexation of the Baltic States and its legality, Mr. Hough presents a priceless legal weapon for the Baltic cause. He concludes — "The prevention of seizure of territory has long been of major interest to all members of the global community. The history of the development of the doctrine of nonrecognition since the Peace of Westphalia indicates its growing acceptance as a normative rule in international conduct largely because it reflects an interest held in common by all nations... it constitutes a standing legal challenge to the legitimacy of a situation brought about by an unlawful act."

TEVYNĖ, 1987 m. balandžio-April mėn.

TEVYNĖ NEWSGRAMS



Lithuanian delegation meets with Governor Edward D. DiPrete of Rhode Island regarding Rhode Island's enactment of a public law making February 16th, Lithuanian Independence Day as an annual official observance.

RHODE ISLAND TO MAKE LITH. INDEPENDENCE DAY A STATE OBSERVANCE

Algirdas Budreckis

On February 4, 1987 State Representative Rene M. Lafayette (D. Woonsocket) introduced Bill H-5338 into the General Assembly of Rhode Island. At a hearing of the House Committee on Special Legislation, held on February 11, 1987 Mr. Lafayette, a member of this committee explained that the Act would set aside the 16th of February of each year as a day to be known as "Lithuanian Independence Day."

Also testifying in support of the proposed legislation was Rep. Gaetano Di Parella (R. Bristol) and Victor G. Mathieu.

Mr. Mathieu spoke on behalf of the Knights of Lithuania Council 103 (Providence) and the Rhode Island Chapter of the Lithuanian American Community of the USA (Lietuvių Bendruomenė). Of French descent, he is married to Beatrice Savickas of St. Casimir's parish. Proudly calling himself un Ami du Lithuanie, Mr. Mathieu has a longstanding record of supporting Lithuanian cultural and civic activities. Also attending the February 11 hearing to support the measure were Ruth Savickas Krecioch, Beatrice Savickas Mathieu, Vytautas Šakalys, and Dr. Antanas Valiuškis.

On February 12, the Rhode Island House convened. The Speaker Matthew J. Smith designated the day as "Lithuanian Independence Day." Rev. Anthony Jurgelaitis, OP, National Spiritual Adviser of the Knights of Lithuania, led the prayer. Bill 87-H-5338 was reported and on the motion by Rep. Lafayette, seconded by Rep. Joseph Casinelli (D. Providence), whose district includes St. Casimir's Lithuanian Church, and by Rep. Helena McDermott (D. Warwick), the act was unanimously adopted. The act was approved in the State Senate with no dissenting votes upon the motion of Senator Mary Ellen Goodwin (D. Providence). Governor Edward D. DiPrete is to sign it at an appropriate ceremony during the coming week.

Prior to the adjournment of the House, Rep. Casinelli introduced a House resolution that praised the many contributions that Lithuanians gave to the Ocean State and recognized February 16 as

Lithuanian Independence Day. The resolution was adopted by the entire body. Over fifty Lithuanians, many in folk costumes, attended the session of the House of Representatives. A reception followed in the Legislative lounge.

Called an "Act Relating to Special Observances", 87-H5338 amended Chapter 25-2 of the Rhode Island General Laws, by adding section 25-2-28, namely: "The 16th day of February shall be set aside as a day to be known as "Lithuanian Independence Day," said day to be observed by the people of this state with appropriate exercises in public places. Section 2. This act shall take effect upon passage." Rhode Island is the third state to enact a public law making February 16th "Lithuanian Independence Day" as official observance.

● The New England Lithuanians were shocked and dismayed to learn that **Valentine Minkus** died suddenly in a domestic accident on Friday, February 20. A co-founder of the Lithuanian Radio Hour, Valentine and her husband Stephen faithfully broadcast both in Lithuanian and English since 1934 to the greater Boston area Lithuanians. Born Valentina Palta-navičius 79 years ago, she attended the New England Music Conservatory where she studied piano. She was a member of Lithuanian Alliance of America, Sandara, various local cultural societies, and



local cultural societies, and longtime member of the South Boston Citizens Association. Mrs. Minkus ran Baltic Florists until a few years ago, where she also distributed Lithuanian books, newspapers, and records. The Spring concerts and summer picnics in Park Romuva, Brockton, that Mrs. Minkus organized became a legend and tradition in their own right.

● **Massachusetts** was the first state to make "Lithuanian Independence Day" an official state holiday. The statute — Section 12GG of Chapter 6, Mass. General Laws — was enacted on September 26, 1983. The author of the measure, state representative **William Glodis** led the Lithuanian delegation to witness the signing of the Governor's proclamation declaring February 16th "Lithuanian Independence Day." On Friday, February 13, twelve Lithuanians, representing Boston, Lawrence, Brockton, Cape Cod, and Worcester witnessed Governor Michael S. Dukakis sign the proclamation.

On Tuesday, February 17th, the Lithuanian tricolor was raised in front of the State House (the state flag flew under it on the pole). Representative Glodis (D.—Worcester) led the ceremony. The Lithuanian National Anthem was sung by the large Lithuanian American contingent. Appropriate remarks were made in English by Representative Glodis, Bronius Paliulis, acting chairman of the Boston Chapter of the Lithuanian American Council, and Albert Jaritis, president of the New England District of the Knights of Lithuania.

Most of the Lithuanians were members also of Lithuanian Alliance of America.

Mirė Kostas Jonušas

Kovo 17 d. mirė buvęs ilgametis SLA 278-osios Kuopos sekretorius ilgametis narys, Kostas Jonušas, gyvenęs 56 Concord Avenue, St. Catherines, Ontario, Canada, išbuvęs Susivienijimo "Lietuvių Amerikoje nariu, veikėju, sekretorium 32 metus.

Buvo gimęs 1902 m. lapkričio 2 dieną Žemaitijoje. Mirė sulaukęs 84 m. amžiaus.

Palaidotas kovo 23-čią Missisauga, Ont., Canada lietuvių kapinėse.

Kuopa neteko darbingo ir sąžiningo nario.

Užuojautą sūnui Vyrgardui ir dukrai Ramutei su šeimomis, giminėms ir artimiesiems reiškia-

SLA 278 Kp. vardu finansų sekretorius **P. Polgrimas**

Kostai, ilsėkis ramybėje.

Kiekvienas narys gali ir privalo gauti Susivienijimo šeimai naujų narių. Skaitykite vjaus taisykles.

SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO RAPORTAS UŽ 1986-UOSIUS METUS

Istatymai reikalauja, kad visos fraternalės organizacijos kasmet valstijoms pateiktų, ne tik savo stovio smulkų raportą, bet ir raportą, parodantį kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Toks raportas vadinasi "Valuation Report" ir turi būti pripažinto aktuario paliudytas. Pateikęs jį valstijoms, jis turi būti taip pat paskelbtas organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, paruoštas Bruce and Bruce Co. Consulting Actuaries, buvo pateiktas valstijoms šiais metais. Jis parodo, kad SLA 1986-aisiais metais bendras turtas buvo \$3,595,185.

Raportas seka anglų kalba:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA VALUATION REPORT

As of December 31, 1986 made to the Insurance Departments of the various States as required by law.

VALUATION EXHIBIT ASSETS — ACTUAL AND CONTINGENT

Assets available for payment of death losses.....\$3,595,185

LIABILITIES — ACTUAL AND CONTINGENT

Aggregate reserve for life certificates and contracts	\$1,790,328
Aggregate reserve for accident and health certificates	63,000
Unassigned Funds	1,514,188
Expense and miscell. liabilities	227,669
	\$3,595,185

SUMMARY OF OPERATION

	1985	1986
Income		
1.] Total — All Premiums	\$ 96,152	\$ 94,789
2.] Net Investment Income	217,030	207,336
3.] Total Income	\$313,182	\$302,126
Outgo		
4.] Death Benefits	\$ 77,142	\$ 70,928
5.] Matured Endowments	16,781	10,902
6.] Annuity Benefits (Employee Group)	3,878	4,978
7.] Disability Payments	3,183	1,895
8.] Surrender Benefits	17,186	9,962
9.] Increase in Reserves	25,050	(-) 10,455
10.] Subtotal	\$93,120	\$ 88,211
11.] Commissions	14,466	13,004
12.] General Insurance Expenses	155,220	164,737
13.] Taxes, Licenses and Fees	9,371	8,572
14.] Other	38	(-) 86
15.] Total Outgo	\$272,140	\$ 274,439
16.] Gain Before Dividends	41,041	27,686
17.] Dividends	12,188	16,339
18.] Net Operating Gain	\$ 28,853	\$ 11,346

MORTALITY

Expected mortality on gross amounts at risk

Net Death Losses Incurred

Ratio per cent of casual to expected mortality on gross amounts at risk during:

1986 — 35.22%
1985 — 38.40%
1984 — 33.50%
1983 — 37.85%

INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS

Net Investment Income

Tabular Interest

Ratio of Net Invested Income Earned:

1986 — 5.92%
1985 — 6.27%
1984 — 6.40%
1983 — 6.49%

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Genevieve Meiliunas, Secretary



Kiekvienais metais SLA vadovybė privalo prieš balandžio 1 d. išsiuntinėti raportus Valstijoms, kuriose SLA veikia. Ta proga įvyko SLA prezidento, sekretorės, išdininkės ir Tėvynės redaktoriaus pasitarimas. Iš k. į d. išdininkė Christine Austin, red. Jonas Valaitis, prez. P. P. Dargis, sekretorė Genovaitė Meiliūnienė. S. Narkėliūnaitės nuotr.

Catholic Delegation Delivers Appeal to Kremlin

A delegation of Catholics from Soviet-occupied Lithuania went to Moscow on March 17 to present a letter to Soviet Chairman Gorbachov and to the Council for Religious Affairs, calling for the release from exile of the Most Reverend Julijonas Steponavičius, a Lithuanian Roman Catholic bishop exiled by the Soviets 26 years ago to a remote town outside his archdiocese.

A copy of the letter, signed by 15 leading Lithuanians, was presented to Andrei Sakharov, whose exile to Gorky was similar to Steponavičius'.

Bishop Julijonas Steponavičius is widely rumored to be the Cardinal "in pectore", or secret Cardinal promoted by Pope John Paul II in 1979. Pope John Paul II sent a letter of congratulations to Archbishop Julijonas Steponavičius on the latter's fiftieth anniversary of priesthood last year.

Bishop Steponavičius' see is the Archdiocese of Vilnius, the capital of Lithuania, the only predominantly Catholic republic in the USSR. Lithuania was occupied by the Soviet Union during World War II. At that time, its population of just under 3 million was 87% western-rite Roman Catholic, and is said to be 66% practicing Catholic to this day. Catholics have been under more or less overt persecution ever since.

At a press conference called on March 30, by the Soviet embassy in Vienna, a visiting pastor of a Vilnius-based Catholic church alleged that Bishop Steponavičius had asked Pope John Paul II to relieve him of his duties. No other source has confirmed this allegation.

Asked why Bishop Steponavičius was exiled, Father Lidys, who has defended religious "freedom" in Soviet-occupied Lithuania in previous visits to the West and in interviews with the press, said he did not know.

In a letter of congratulations to Bishop Julijonas Steponavičius of Lithuania, on the latter's fiftieth anniversary of priesthood, the

Holy Father wrote, "As for me, by love, prayer and any other possible means, I shall be in Vilnius, especially with the approach of the 600th anniversary of the introduction of Christianity." Bishop Steponavičius is in his 26th year of government-imposed exile outside his Archdiocese of Vilnius.

DEFENDER OF THE RIGHTS OF THE BALTIC STATES

Ambassador Warren Zimmermann, the chairman of the U. S. delegation at the Vienna Conference, repeatedly has defended the human rights of Lithuanians, Latvians, Estonians in the Baltic States, occupied by the Soviet Union. The Lithuanian American Council on January 13, 1987 sent a letter to Ambassador Zimmermann expressing its most sincere gratitude. The letter stated: "You reminded the Soviet bloc of many facts that prove how Moscow and its satellites are breaking their obligations confirmed by the international agreement signed by the Soviets themselves.

We are especially very grateful that in your speech on November 14, 1986 you defended the right for freedom of Lithuanian Helsinki Monitor, Vytautas Skuodis, an American citizen, incarcerated by Moscow. We highly appreciate your efforts to liberate him and other fighters for human rights".

RAŠO APIE LIETUVĄ

Federacinės Vokietijos laikraštis Volksbote išspausdino straipsnį, kuriame ryškiai pristatomas nepalūžęs lietuvių tautos pasipriešinimas jau ilgus dešimtmečius trunkančiai tautinei ir religinei priešpaučiai. Laikraščio skaitytojai supažindinami su religinės laisvės varžymais.

Rašydamas apie daugelį Lietuvoje uždarytų bažnyčių, laikraštis pamini Vilniaus katedrą, kurios pavertimas meno galerija simbolizuojas ateistinės valdžios panieką tikintiesiems, pamini kad tikinčiųjų diskriminavimo faktus pateikia pagrindyje leidžiama "Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika".

TĖVYNĖ, 1987 m. balandžio-April mėn.